
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 22
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Opportunità del PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (M1C1) 
per la digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella PA - Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici". Conferimento incarico al Consorzio 
dei Comuni Trentini per la realizzazione degli interventi di miglioramento del sito web 
comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino. CUP 
J31F22001170006.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di febbraio, alle ore 17.15, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

 
 

OGGETTO: Opportunità del PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (M1C1) per la 
digitalizzazione, l'innovazione e la sicurezza nella PA - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici". Conferimento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per 
la realizzazione degli interventi di miglioramento del sito web comunale e di 
pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino. CUP J31F22001170006. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

− Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

− Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” con una dotazione complessiva di euro 
813.000.000,00; 

− il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
e ss.mm.ii; 

− il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 

 
Visto il decreto n. 32/2022 – PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 
di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” “Misura 
1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – comuni aprile 2022" 
 
Considerato che l’obiettivo dell’Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" è di 
mettere a disposizione dei cittadini una serie di servizi digitali e procedure erogate a livello comunale, 
tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti 
e utente-centrici e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del CAD e l’e-government 
benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della trasparenza, come indicato 
dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023 
 
Considerato che l’Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" contempla gli 
elementi specifici del PNRR, in quanto: 

− è coerente con gli obiettivi dell’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241 e con la Scheda di dettaglio 
dell’Investimento 1.4 della Missione 1 - Componente 1- Asse 1 del PNRR; 



 

 

− è articolata nel rispetto dei principi del “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente 
(DNSH), Tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e 
superamento dei divari territoriali; 

− prevede l’obbligo di conseguimento di target e milestone connessi alla Misura 1.4.1 della 
Missione 1 - Componente 1- Asse 1 del PNRR e degli obiettivi finanziari prevedendo clausole di 
riduzione o revoca dei contributi, in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti, nei 
tempi assegnati; 

− prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241, ossia che sui costi ammissibili al presente Avviso non vi sia una duplicazione del 
finanziamento a valere su altri programmi e strumenti dell’Unione; 

− rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del 
Regolamento (UE) 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU e la presenza dell’emblema dell’Unione 
europea; 

− contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento 
applicabile al PNRR. 

− rispetta quanto specificamente indicato dall’art. 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113. 

 
Dato atto che: 

− l’Amministrazione comunale intende rinnovare il sito web comunale e pubblicare servizi digitali 
per i cittadini in quanto l’attuale è datato e non più idoneo a garantire un servizio efficiente 
pertanto si ravvisa la necessità di avere un nuovo sito in costante allineamento con la normativa 
vigente; 

− l’Amministrazione, in data 03.06.2022 ha inviato, sulla piattaforma PA digitale 2026 la domanda 
di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici 
– comuni aprile 2022" – M1 - C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU di cui decreto n. 32/2022-PNRR dd 22.04.2022; 

− il codice identificativo assegnato alla candidatura risulta essere il numero 20165; 

− in data 30.06.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha notificato all’ente 
l’ammissione della candidatura n. 20165; 

− in data 01.07.2022 l’Amministrazione ha attivato e accettato il finanziamento acquisendo e 
comunicando, sulla piattaforma PA digitale 2026, il codice CUP J31F22001170006; 

 
Considerato che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale con decreto n. 32 -2 /2022 PNRR dd 
15.07.2022 ha ritenuto ammissibile e ricevibile l’istanza codice identificativo n. 20165 presentata 
dall’ente comunale approvandone il finanziamento per un importo pari ad euro 79.922,00 euro; 
 
Vista la l’offerta tecnico – economica prot com. n. 5387 dd 15.12.2022 presentata dal Consorzio dei 
Comuni Trentini per: 

- la realizzazione degli interventi di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione 
dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e 
dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 del PNRR 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” (Allegato A.2); 

- la gestione di n. 44 servizi digitali per i cittadino (30 realizzati e installati con fondi della Misura 
1.4.1 del PNRR e 14 realizzati e installati con risorse del Fondo Innovazione), pubblicati 
all’interno dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web 
comunale, per l’anno 2024 (Allegato A.1); 



 

 

 
Accertato che, come indicato dettagliatamente nell’offerta di cui sopra, il Consorzio garantirà al 
Comune l’erogazione dei seguenti servizi: 

− realizzazione, installazione e attivazione del nuovo sito web comunale; 

− realizzazione, installazione e attivazione, all’interno del sito web comunale – sezione 
Mycomunweb (Stanza del cittadino), del pacchetto di n. 44 servizi digitali per il cittadino; 

− formazione dei referenti del Comune; 

− supporto redazionale, content management e assistenza utente ai referenti del Comune nella 
fase di startup e messa on line del nuovo sito web comunale; 

− audit interni per la verifica dello stato di avanzamento dei lavori presso il Comune e monitoraggio 
della conformità tecnologica e normativa del sito web comunale durante l’intero ciclo 
implementativo; 
 

Dato atto che il corrispettivo richiesto per l’erogazione dei servizi sopra descritti, nell’offerta di cui 
sopra, viene così dettagliato: 
 

− una quota una tantum pari ad euro 21.025,96 iva esclusa, a valere sull’anno 2023, per la gestione 
di tutte le attività che si rendono necessarie per la realizzazione degli interventi di miglioramento 
del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, 
dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico normativi previsti nell’allegato 2 
all’Avviso 1.4.1 del PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 
 

− un canone annuo, pari ad euro 4.788,24 iva esclusa, a partire dall’anno 2024, relativo alla 
gestione dei n. 44 servizi digitali per il cittadino (30 realizzati con fondi PNRR e 14 realizzati e 
installati con risorse del Fondo Innovazione) pubblicati all’interno della sezione Mycomunweb 
(Stanza del cittadino), per i seguenti servizi: 

− manutenzione correttiva e adeguativa ed evolutiva del software; 

− assistenza utente e formazione dei referenti/redattori del Comune; 

− backup, monitoring e business continuity dei server; 

− servizi Cloud SaaS qualificato AGID; 

− supporto redazionale e di content management ai referenti dei Comuni; 

− audit interni per la verifica e il monitoraggio della conformità tecnologica e normativa dei 
servizi digitali per il cittadino, che dovrà essere garantita anche nella fase “post 
rendicontazione”; 

− formazione supporto ai referenti dei Comuni per l’organizzazione e la conduzione delle 
attività progettuali. 

 
Condiviso dall’Amministrazione comunale il percorso proposto dal Consorzio dei Comuni Trentini e 
ritenuto pertanto opportuno incaricare lo stesso di eseguire gli interventi dettagliatamente descritti 
nell’offerta economica prot. com. n. 5837 dd 15.12.2022 nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei 
sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 del 
PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 
 
Rilevato che al fine di consentire al Consorzio dei Comuni Trentini l’attivazione del servizio l’Ente deve 
individuare un proprio referente che si relazionerà con il personale dell’Area Innovazione del 
Consorzio dei Comuni Trentini e mettere a disposizione del Consorzio dei Comuni Trentini stesso tutti 
i dati e le informazioni necessarie per un avvio e una conduzione del progetto in maniera regolare; 
 



 

 

Evidenziato che l’affidamento dei servizi in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione del codice 
dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. in quanto il 
Consorzio dei Comuni Trentini è società in house delle amministrazioni socie, tra cui anche il Comune 
di Castelnuovo, e ricordato conseguentemente che l’affidamento in oggetto non è assoggettato a 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010, come precisato dell’AVCP, oggi ANAC, con 
determinazione n. 4/2011, in quanto sono escluse le movimentazioni “di danaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 
strutture (cd. affidamenti in house)”; 
 
Vista la disponibilità al capitolo di spesa 21888/1 del corrente bilancio di previsione, annualità 2023; 
 
Visto il parere espresso preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria; 

 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
dd. 06.02.2023; 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 
e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 
29.12.2017; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1.  Di introitare la somma di euro 79.922,00, a titolo di finanziamento concesso dal Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale con decreto n. 32 -2 /2022 PNRR dd 15.07.2022 al capitolo 
1800/0/2023; 
 

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, al Consorzio dei Comuni Trentini P.IVA 
01533550222 la realizzazione degli interventi di miglioramento del sito web comunale e di 
pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi 
progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 del PNRR 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; alle condizioni incluse nell’offerta tecnico – 
economica prot com. n. 5387 dd 15.12.2022 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegata; 
 



 

 

3. Di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini P.IVA 01533550222 garantirà al Comune 
l’erogazione dei seguenti servizi dettagliatamente descritti nell’offerta tecnico – economica di 
cui al punto 1): 

− realizzazione, installazione e attivazione del nuovo sito web comunale; 

− realizzazione, installazione e attivazione, all’interno del sito web comunale – sezione 
Mycomunweb (Stanza del cittadino), del pacchetto di n. 44 servizi digitali per il cittadino; 

− formazione dei referenti del Comune; 

− supporto redazionale, content management e assistenza utente ai referenti del Comune nella 
fase di startup e messa on line del nuovo sito web comunale; 

− audit interni per la verifica dello stato di avanzamento dei lavori presso il Comune e 
monitoraggio della conformità tecnologica e normativa del sito web comunale durante 
l’intero ciclo implementativo; 

 
4. Di dare atto che la spesa a favore del Consorzio dei Comuni Trentini P.IVA 01533550222 di seguito 

indicata trova copertura nel finanziamento di cui capitolo 1800/0/2023 concesso dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale con decreto n. 32 -2 /2022 PNRR dd 15.07.2022: 
 

− una quota una tantum pari ad euro 21.025,96 iva esclusa, a valere sull’anno 2023, per la gestione 
di tutte le attività che si rendono necessarie per la realizzazione degli interventi di miglioramento 
del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, 
dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico normativi previsti nell’allegato 2 
all’Avviso 1.4.1 del PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 
 

− un canone annuo, pari ad euro 4.788,24 iva esclusa, a partire dall’anno 2024, relativo alla 
gestione dei n. 44 servizi digitali per il cittadino (30 realizzati con fondi PNRR e 14 realizzati e 
installati con risorse del Fondo Innovazione) pubblicati all’interno della sezione Mycomunweb 
(Stanza del cittadino), per i seguenti servizi: 

− manutenzione correttiva e adeguativa ed evolutiva del software; 

− assistenza utente e formazione dei referenti/redattori del Comune; 

− backup, monitoring e business continuity dei server; 

− servizi Cloud SaaS qualificato AGID; 

− supporto redazionale e di content management ai referenti dei Comuni; 

− audit interni per la verifica e il monitoraggio della conformità tecnologica e normativa dei 
servizi digitali per il cittadino, che dovrà essere garantita anche nella fase “post 
rendicontazione”; 

− formazione supporto ai referenti dei Comuni per l’organizzazione e la conduzione delle 
attività progettuali. 

 
5. Di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, a favore 

del Consorzio dei Comuni Trentini P.IVA 01533550222 la quota una tantum pari ad euro 
25.651,67 iva inclusa al capitolo di spesa n. 21888/1 anno 2023, dando atto che la prestazione 
sarà esigibile entro la data del 31.12.2023. 
 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, il 
canone annuo pari ad euro 5.841,65 iva inclusa sarà imputato al capitolo di spesa n. 1236/222 
per gli anni oggetto di contratto a partire dall’anno 2024. 
 



 

 

 
7.  Di individuare Dalsasso Giada e Brendolise Danilo come propri referenti che si relazioneranno 

con il personale dell’Area Innovazione del Consorzio dei Comuni Trentini al fine di metter a 
disposizione dello stesso tutti i dati e le informazioni necessarie per un avvio e una conduzione 
regolare del progetto; 
 

8. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta di adesione; 
 

9. Di dare atto che in seguito all’impegno di cui ai punti 3.4. la somma che resta a disposizione 
dell’amministrazione è pari ad euro 54.270,33 

 

79.992,00  Finanziamento  

25.651,67  Presente provvedimento 

54.270,33 Rimante a disposizione 

 
10.  Di trasmettere copia della presente al Consorzio dei Comuni Trentini. 
 
11.  Di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari per le motivazioni di cui in premessa, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, in 
costanza dell’incarico affidatogli, le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ed il Codice di comportamento dei dipendenti dell’amministrazione, pena la 
risoluzione del rapporto contrattuale. 

 
12.  Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., stante la necessità di procedere al 
più presto con la realizzazione degli intervisti previsti dall’Avviso 1.4.1 del PNRR “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici”; 

 
13.  Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del C.E.L., 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-21T15:20:30+0100
	Claudio Ceppinati


		2023-02-21T14:30:55+0100
	IUNI SILVANA




